

H.C.Andersen Golfklub

Bestyrelsens beretning for 2014

2014 var et travlt år i H.C.Andersen Golfklub – ja navnet har vi vænnet os til, og det er nu blevet en naturlig ting – også for vores gæster – Det er os med den store skulptur ved indkørslen til vores flotte golfanlæg.

Klubbens formål, jf. §1 i vores vedtægter er: at forestå, fremme og organisere de sportslige aktiviteter, således at klubbens medlemmer kan udøve golfspillet under bedst mulige forhold.

Derfor har bestyrelsen også i 2014 arbejdet med focus på

- 1) Nye medlemmer/flere medlemmer,
- 2) det sportslige

....og igen en særlig opmærksomhed på at bevare det sociale fællesskab.

Året startede helt forrygende vi introducerede et meget favorabelt medlemskab til 2500 kr incl. golfkørekort og træning samt fuldt medlemskab i hele året, hvilket nok er DKs bedste begyndertilbud – allerede i klubnyt d. 1 april kunne vi berette om 30 nye medlemmer, og det fortsatte hele foråret.

Resultatet blev at mere end 50 banetilladelser er indberettet i årets løb.

Der har derfor selvsagt været stor travlhed i begynderafdelingen, hvor Henriette og Ellen har skabt et fundament, som virker, og hvor nye medlemmer hurtigt finder sig tilrette. Der er masser af ideer i begynderafdelingen – **Åben Træning** om torsdagen slog igennem og min. 3 vejledere har været i gang hver torsdag. **Flere Mentorer** er trådt til, som villigt hjælper nye i gang, **Åbningsmatch og Skt.Hans** match på par3 banen, **Åben vintergolf** om søndagen, hvor alle medlemmer er velkommen på stor bane har vist sin berettigelse for alle der gerne vil møde også i den koldeste tid og sidst **Suppegolf**.

Alle disse aktiviteter kunne ikke lade sig gøre uden mange frivillige – og der er altid brug for flere hænder, så meld jer blot hos Ellen.

Medlemsantallet ligger trods mange nye medlemmer stabilt på ca. 400 medlemmer. Det er derfor vigtigt at vi også i fremtiden har focus på nye medlemmer, da der naturligt forsvinder en del p.g.a. sygdom, alder, flytning og måske i 2014 har også Langesø trukket lidt, da de bliver en "rigtig" golfbane med 18 huller i løbet af 2015 – tror vi nok..

I foråret blev vores naturskønne bane opgraderet – helt uden vores hjælp.

Diget ved gyldensteen strand blev brudt ned, og vi har nu den flotteste havudsigt fra hul 4-7 – det gør ikke oplevelsen ved en runde golf ringere.

I årets løb fik vi endnu en opgradering. Ecco Touren kom på besøg i september. Derfor var der meget arbejde på og omkring greens, og vi har vel alle siden da nydt de nu meget velplejede greens.

Ecco Tourens besøg var en stor oplevelse – et omfangsrigt set-up, hvor vi som klub meldte os som vagtkorps til alle mulige opgaver – mange medlemmer deltog og fik en god oplevelse.

En særlig tak skal lyde til Else Anderson, som tilbød at tage en uges ferie for at være tovholder – det viste sig at være godt for os alle, for det var en stor logistik opgave, som blev løst til så stor tilfredshed, at Ecco

Touren næsten insisterede på at komme igen – og det gør de til maj – vi glæder os allerede og sender en lille tak til ejer Finn Gramvad – for uden den økonomiske satsning, som han bidrager med, var Ecco Tour aldrig dukket op.

I løbet af efteråret gik vi i gang med tanker om hvordan vi kunne få vores junior afdeling op at stå – vi havde ikke mange tilbage, og ville gerne have nogle unge friske børn ind, så vi på den måde kan bygge et fundament op.

Heldigvis var der nogle forældre der meldte sig, og Annie er nu tovholder i juniorafdelingen.

Bestyrelsen bakker op med meget fordelagtige medlemskaber – ekstra gode til børn og børnebørn af fuldt betalende medlemmer, udstyr og al den støtte der er mulig at give – så er vi sikre på det nok skal lykkes.

Derfor håber vi medlemmerne bakker op finder børn og børnebørn frem fra gemmerne, så de kan komme ud i vores friske luft og klub.

Økonomisk har det været et mere normalt år – efter et ret usædvanligt 2013, hvor vi skiftede navn, hjemmeside m.m.

Vi lander med et beskedent underskud, som til dels skyldes at vi har brugt en del krudt på markedsføring og en helt ny film, som vi kan benytte overfor nye medlemmer. Tal-gymnastikken kommer Torben Knudsen meget mere ind på i sin gennemgang af regnskabet.

På det sportslige plan går det også helt godt.

1 – Eliten.... Hos herrerne er der en god udvikling og deres handicap føler godt med ned. Hos damerne har vi en udfordring, da vi har for få med lave handicaps. Derfor arbejder bestyrelsen på initiativer, der kan fremme dette.

2 – Regionsgolf er gået meget bedre i 2014. Resultaterne er kraftigt forbedret, og vi kender nu "systemet" bedre, og kan sætte de rigtige hold. Regionsgolf har mange deltagere, og der er stor aktivitet i hele første halvår.

3 – Klubturneringer er under forandring – det nye turneringsmodul er turneringsudvalget opdateret i, og der bliver søsat nye turneringsformer – vi håber på stor opbakning til disse, da det er her man møder nye spillere – og så er vores sponsorer gavmilde med gode præmier.

4 – Hole in One – det mest succesrige år nogensinde – hele X spillere lavede hole-in-one – Navne:

5 – Klubmestre 2014 blev:

En meget stor tak skal lyde til vores sponsorer – sponsorerne er en meget stor del af vores økonomi, og uden dem fik vi svært ved at få økonomien til at hænge sammen – derfor husk nu at støtte op om sponsorerne. I 2015 vil vi forsøge at ændre vores sponsor koncept, så det bliver mere gennemskueligt, og nemmere at finde et sponsorat der passer til ens virksomhed – dette skulle gerne øge indtægterne med virkning fra 2016.

En analyse har vist at over en tredjedel af golfspillere er frivillige hjælpere i deres klub. Det passer vidst meget godt. Når jeg tænker på mandagspigerne, begynder og kaniner, G3, torsdagsherrerne, parmatchklubben, juniorafd., turneringsudvalg, markedsføringsudvalg, sponsorudvalg, webmaster og andre udvalg der dukker op efter behov – jubilæumsudvalg f.eks. – så er det rigtig mange medlemmer, der bruger

frivillig tid på at klubben kan fungere – uden alle jeres hjælp lykkes vi ikke – derfor også en kæmpe tak for jeres humør og hjælpsomhed.

Hvert år i december mødes bestyrelsen med banens ejer og drøfter rammerne for det kommende år – økonomi, de fysiske rammer o.s.v.

At vi har en ejer vi kan samarbejde med, og som har det finansielle på plads er meget vigtigt. Som klub bidrager vi med måske knap halvdelen af de nødvendige indtægter der skal til for at banen kan eksistere – resten kommer fra greenfeegæster, overnatning og arrangementer. Derfor er initiativet med HCA Boxen godt – det skaber liv og omsætning – til gavn for den samlede økonomi, så vi fortsat kan nye spillet på vores smukke anlæg.

Denne gang drøftede vi bl.a. den udfordring vi alle har haft med vores boldnøgle system. Det fungerede bare ikke – det var både ejer og bestyrelse enige om.

Som jeg nævnte i indledningen – er vores formålsparagraf at fremme og organisere de sportslige aktiviteter så medlemmerne kan udøve spillet under bedst mulige forhold.

Det har derfor været en enig bestyrelse og ejer der har besluttet at et medlemskab i H.C.Andersen Golfklub er incl. boldforbrug på driving range. Samtidig overtager klubben ”driften” – læs påfyldning af boldnøgler, så længe dette system gælder.

Dette skulle gerne skabe ro og gøre det nemt for alle – og især de mange nye medlemmer – at bruge vores træningsanlæg.

Til sidst en tak fra bestyrelsen til medlemmerne – for den opbakning og støtte i viser os til daglig – et smil, en opmuntring og godt humør gør det meget sjovere at være frivillig.